
CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA
Segretario generale

1/3

DETERMINAZIONE N. 1160 DEL 23/12/2024

OGGETTO: CONTRARRE E PRENOTAZIONE - SISTEL SRL - Gestione e manutenzione applicazioni software - Anno 
2025 (CIG B4F59623E6)

Capitolo Descrizione Beneficiario
N.

Impegno
Anno

Impegno
Importo Annualità CIG

01081.03.5124 Gestione e manutenzione 
applicazioni software

SIST.EL. 
INFORMATICA SRL

627 2024 34.761,46 2025 B4F59623E6

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia), e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);

VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 127 del 20 luglio 2016 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 15 del 30 luglio 2024 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Segretario generale al dott. Danilo Fadda, resa esecutiva con decreto del Presidente n. 44 del 31 luglio 2024;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione 
n. 289 del 7 febbraio 2019 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 approvato dal Consiglio 
regionale in seduta n. 288 del 28 dicembre 2023 e successive variazioni;

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2024-2026 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 274 del 28 dicembre 2023 e successive 
variazioni;

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 adottato dal 
Segretario generale con decreto n. 100 del 28 dicembre 2023 e successive variazioni;

CONSIDERATA l’esigenza di affidare per l’anno 2025 alla società SIST.EL. Informatica Srl (C.F./P.I. 00673310918), con 
sede a Nuoro in via Mannironi n. 45, facendo ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), 
del D.lgs. n. 36/2023, della gestione e manutenzione delle applicazioni software relative a paghe, stipendi, contabilità e 
gestione atti amministrativi;

RITENUTO che tale scelta sia giustificata dal fatto che l’indizione di una nuova procedura di gara per l’individuazione di 
altro operatore economico cui affidare il servizio in oggetto appare al momento inopportuna e non conveniente in quanto 
verrebbe meno la completa uniformità delle tecnologie, indice di sicuro interscambio dei dati consentita dai sistemi già in 
uso;

DATO ATTO che eventuali modifiche o adattamenti conseguenti al mutamento del prestatore si rivelerebbero di incerta 
efficacia perché complessi e tali da non assicurare gli stessi risultati, con rischi di compromissione della sicurezza 
informatica nel trattamento dei dati;



2/3

CONSIDERATO, inoltre, che il mutamento dell’insieme delle applicazioni software in uso richiede una pianificazione 
dell’intervento in un periodo medio-lungo nel quale occorre programmare una fase di formazione e addestramento del 
personale all’uso dei nuovi sistemi che al momento è incompatibile con le scadenze tributarie e contributive connesse 
agli adempimenti gestiti dai software in questione;

RITENUTO per le ragioni sopra esposte che debba derogarsi all’applicazione del principio di rotazione, alla luce di 
quanto previsto dall’articolo 49, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, che dispone che il contraente uscente possa essere 
individuato quale affidatario diretto se vi siano particolari condizioni della struttura del mercato che giustifichino tale 
scelta ed una effettiva assenza di alternative, oltre che una accurata esecuzione del precedente contratto;

VISTO il preventivo prot. n. 2024-17568 del 3 dicembre 2024 e trasmesso il 16 dicembre 2024 (nostro prot. n. 10036 del 
16 dicembre 2024) dalla Sistel Informatica che ha proposto i seguenti importi (IVA esclusa):

Paghe e stipendi:

- consiglieri ...........................................................................................................................3.794,00

- ex-consiglieri ......................................................................................................................1.820,00

- dipendenti - giornalisti ........................................................................................................3.795,00

- ex dipendenti......................................................................................................................1.821,00

- Corecom................................................................................................................................542,00

Contabilità finanziaria (Servizio Finanziario)..............................................................................2.700,00

Contabilità finanziari - Inventario................................................................................................5.921,00

Atti amministrativi J-Iride............................................................................................................8.100,00

RITENUTO il suddetto preventivo congruo e conveniente per l’Amministrazione;

VISTO il punto 5, lettera a) del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza 
con delibera n. 276 del 28 dicembre 2023, che autorizzava a tal fine una spesa fino a 80.000 euro per ciascuno degli 
anni 2025 e 2026;

DATO ATTO che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2, D.lgs. n. 
36/23 in ragione del modesto valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria stessa;

CONSIDERATO che risulta applicabile l’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023, e che, pertanto, si 
propone l’affidamento diretto;

DATO ATTO che l’importo complessivo per l’affidamento in oggetto ammonta a euro 34.761,46, IVA inclusa, e che le 
citate risorse finanziarie sono a valere sul capitolo 01081.03.5124 (Gestione e manutenzione applicazioni) del bilancio 
interno del Consiglio - anno 2025 che presenta la disponibilità necessaria;

CONSIDERATO che è necessario procedere alla prenotazione della somma di euro 34.761,46 a valere sul capitolo 
5124, con imputazione all’anno 2025;

CONSIDERATO che si è provveduto richiedere apposito CIG (B4F59623E6) mediante piattaforma SardegnaCat 
utilizzata per concludere l’acquisto;

DATO ATTO che, per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto, l’operatore economico sottoscriverà il patto di 
integrità e attesterà con dichiarazioni rese ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR n. 445/2000, il possesso dei requisiti 
soggettivi di partecipazione che confluiranno nel procedimento di sorteggio a campione per le verifiche con modalità 
predeterminate con decreto del Segretario generale n. 71/2023;

DATO ATTO dell’adempimento degli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni);

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi) e dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna, 
approvato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 213 del 30 novembre 2022 e successive modifiche;

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa,



3/3

DETERMINA

1) per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di procedere, ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1, lettera a), del D.lgs. n. 36/2023, all’affidamento diretto alla società SIST.EL. Informatica Srl (C.F./P.I. 
00673310918), con sede a Nuoro in via Mannironi n. 45, della gestione e manutenzione delle applicazioni software 
relative a paghe, stipendi, contabilità e gestione atti amministrativi;

2) di prenotare la somma complessiva di euro 34.761,46 in favore di SIST.EL. Informatica Srl, imputandola all’anno 2025 
dell’esercizio del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a 
scadenza;

3) di nominare Responsabile unico del progetto (RUP), di cui all’articolo 15 del D.lgs. n. 36 del 2023, il Segretario 
generale, dott. Danilo Fadda;

4) di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per il controllo preventivo di regolarità contabile.

   CAPO SERVIZIO
   DANILO FADDA / ArubaPEC S.p.A.


